2. Je vous parle ainsi, Læta, ma bien pieuse fille en Jésus-Christ, pour que vous ne désespé-

(1) L'interprétation de cette phrase dépend de la manière dont on lit le texte. La généralité des anciens Manuscrits porte *Juvenem*, que nous maintenons; et le sens alors est bien celui que nous avons adopté. Mais des hommes considérables, Ercanus, Victorinus et l'illustre Bénédictin Merianus, *Jesse Joannem*; ce qui voudrait dire que Jépter lui-même, entouré de parents exemplaires, eût embrassé la foi du Christ. Nous n'osions pas blâmer cette variante. Il serait aisé d'expliquer en ce cas l'erreur des copistes. En faisant un choix, nous sommes loin de prétendre avoir résolu la difficulté.

(2) Sous le nom de Mithra les Perses adoraient le soleil ou le feu. C'était une sorte d'intermédiaire, un être mixte ou médiateur, comme le nom même semble l'indiquer, entre le dieu de la lumière, Ormuz, et le dieu des ténèbres, Arimann. Rome avait accueilli cette religion comme toutes les autres religions étrangères. Là se trouvait donc aussi la grotte ou l'autel de Mithra; et les Perses qui résidaient à Rome n'étaient pas les seuls à le fréquenter; des polythéistes, grecs ou romains, s'y gaisaient en assez grand nombre, attirés par de mystérieuses initiations, redoutable et honteux problème que les savants n'ont pas entièrement résolu. C'était un modèle, assez complet déjà, des sociétés secrètes qui bouleversent toujours la grande société.

suo gremio senex nutriet? Et bene feliciterque expectaturus: Sancta et fidelis domus unum sanctificat infidelum. Jam candidatis est fidei, quem filiorum et nepotum credens turba circumdat. Ego puto etiam ipsum juvenem, si habuisset talem cognitionem, potuisse in Christum credere. Desput licet, et irridet epistolam meam, et me vel stultum vel insanum clamit; hoc et gener ejus faciebat antequam crederet. Fient, non nascentur Christiani. Auratum squalat Capitolum. Fulgine et arancarum telis omnia Romæ templa cooperta sunt. Movetur urbs sedibus suis, et inundans populis ante delubra semivra, currit ad Martyrum tumulos. Si non extorquet fidem prudentia, extorqueat saltem reverentia.

2. Hoc, Læta, religiosissima in Christo filia, dictum sit ut non desperes parentis salutem, et eadem fide

(a) Baronius, ut Mithre excedit in ætatem conferat 283, locum hunc de *Urbeana Græci Prefectura* sollicitus, quam maratit *Prætorium* dicit. E contra Gothofredus, quem Pagius sequitur, dicitur in Cod. Theod. Legum ad Græcum inscriptionem notat, et pro *P. P.* sive *Prefectura Prætorio*, legit *P. U.* sive *Prefectura Urbis*, easque anno 378 et sequenti adscribit. Nunc Philippus a *Torre de Mithra* cap. ultimo argumentis constat, non ante annum 378, Urbanam Prefecturam a Græco initam, quæ jubente Mithrice omni superstitio subversa est. Præsent. lib. 1. advers. Symmachum: